
l"'\‘7-2 In-1 \-...J ,'_.‘.. UL:Av.

‘MUNDI equummemos MEDICOS, ooonoomsncos E VETERINARIOS EIRELI-ME
cum; 20.311330/0001-09 msc; ESTADUAL: 191.0ss.7sa.11s

4* ” A RUA: FRANQA, we 1950 - BAIRRO: VILA ELISA
CEP14075-490 - masnnio PRETO - SP

FONE: (15) 3325-2928

ILUSTRiSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SENA 4,; &
POMPEU - CE 63 9 Q;

fl
F\s ‘V’ ,1COI1

RubI‘iC3 /

PREGAO ELETRONICO 009/2022
RECORRENTE: MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONDOLOGICOS E
VETERINARIOS EIRELI-ME
RECORRIDO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU - cn

MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONDOLOGICOS E

VETERINARIOS EIRELI-ME, CNP]: 20.371 330/ 0001-09 INSC. ESTADUAL:

797.056.768.113, RUA: FRANCA, N“ 1950 - BAIRRO: VILA ELISA, CEP14075-490 -

RIBEIRAO PRETO - SP, por intermédjo de sua Representante Legal: ALINE GOMES DE

ALMEIDA, CPF n°280.178.008-19, ao final assina, vem mui respeitosamente interpor

REQURSO ADMINIQTRATIVO

Tendo em vista 0 processo licitatério da PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR

POMPEU - CE, pelas razées de fato e de direito a seguir expostasz

I - SiNTESE DOS FATOS.



DE ‘IE

’“”" cum: 20.311330/0001-09 msc, ESTADUAL: 191055.153 133
MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, onouumosucos E veremmmnos EIREU [1, ,6,

'4-*2 " ‘E RUA: FRANQA, m 1950 - BAIRRO: VILA E |sA"8 14
CEP14075-490 - RIBEIRAO PRETO P

A‘ FONE:(16)3325-292 R“°'*<==
A empresa Recorrente participou do processo licitatbrio 11°: 077/2022,

pregfio eletrénico 009/2022, ficando classificada em sétimo lugar, para 0 equipamento:

FOCO REFLETOR AMBLILATORIAL ILLIMINAQAO LED, HASTE FLEXTVEL

N0 entanto, os trés primeiros colocados n50 atendem os requisites

estabelecidos na legislagéo pétria. Portanto, devem ser desclassificadasz

1° MODELO: Tem apenas cadastro na ANVISA, porém nio é regulamentada no IMETRO;
2° MIKATOS: N50 apresentou registro na ANVISA e no INMETRO;
3° QUALITY: N50 possui registro na ANVISA e INMETRO;
BEM COMO OS DEMAIS LICITANTES, ATE A 10‘ COLOCAQAO, N110
OFERTARAM EQUIPAMENTOS QUE POSSUEM REGISTRO ]UNTO A ANVISA.

Diante disso, passa a expor as razées de fato e de Direito para desclassificar

as trés primeiras colocadas.

II - DO DIREITO.

Inicialmente cabe destacar, nos termos da PORTARIA 384, DE 18/12/2020,

do MINISTERIO DA ECONOMIA, garante que os equipamentos destinados ao tratamento

humano tenham os Requisitos de Avaliagfio da Conformidade e as Especificagées para 0

Selo de Identificagfio da Conformidade sob Regime da Vigiléncia. Sanitéria. Porém, as

empresas classificadas n50 apresentam 0 mecanismo de certificagéo obrigatério, e, por isso,

deve ser desclassificada.

Os equipamentos médicos sob regime de Vigiléncia Sanitéria

compreendem todos os equipamentos de uso em satxde com finalidade médica,

odontolégica, laboratorial ou fisioterépica, utilizados direta ou indiretamente para

diagnéstico, terapia, reabilitagéo ou rnonitoramento de seres humanos. Os equipamentos

médicos estio inseridos na categoria de produtos para a safide, outrora denominados de

,-..-avb



U— hfc’

.|v|5 2*

/I LOGICOS zvmmmmlo 4
equu>m\emos MEDlC°5' °°°ND° ,; |:_5TADUAL: 191- 5-168-1 a I ‘$-Muflm cm>1= 2o.311.§ol°°°1i$I$£ ii» 1950-man =9\E$ EH5 M °

EP14015C FONE: (161 1'i£?3F\<=8
_ ' ‘go I150msafide (exemplo. ioco Chm 1

- materiais <18 “S0 8 _ .
correlatos. em¢°“1“1"‘° mm °S _ , . mas uma obngatonedacle.Miberalidade as hcenqas sanllfiflasr

Pa

para estes 'ptOG\1\0Suxnamet

C nforme estabelecido no art 12 daLei n° 6.360, de 23 de setembto de1976,O .
. - ' im ortado, oderé SE1‘

nenhum produto dc mteresse a safide, 5615 nacmnal ou P P
_ . . - - ~ onsumo no mercado brasileiromdustrlahzado, 11c1tado, exposto a venda ou entregue ao c

antes de registrado no Ministério da Sande. Com excegao dos indicados no 5' 1° d0 A1‘? 25
. - - ' ' ' ’ , b ' to '

da referida LE1, que embora dlspensados de registro no Mmisténo da Saude é o nga no
o registro na Vigflancia Sanitaria.

Art. 12 - Nenhum dos produtos de qpe trata esta Leik
inclusive os importados, podera ser industrializado,_
exgosto a venda ou entregne ao consumo antes de
registrado no Ministério da Safide.

Art. 25 — Os aparelhos, instrumentos e acessorios usados
em medicina, odontologia e atividades afins, bem como

nas de educagao fisica, embelezamento ou corregao
estética, somente poderao ser fabricados, ou importados,
para entrega ao consumo e exposigao a venda, depois que
0 Ministério da Sande se pronunciar sobre a

obrigatoriedade ou néo do registro.

§ 1° — Estarao dispensados do registro os aparelhos,
instrumentos ou acessérios de que trata este artigo,

que figurem em relagées para tal fim elaboradas pelo

Ministério da Sande, ficando, porém, sujeitos, para os
demais efeitos desta Lei e de seu Regulamento, a regime
de vigilancia sanitéria. (Grifamos)



. DE 4,00
'MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONDOLOGICOS E VETERINARIOS an -*7: ' E 0 J 7WW

_ V cum: 20.311330/0001-oamsc. ESTADUAL: 791.050. -.. 13 é
1 RUA: FRANQA, N9 1950- BAIRRO: v| Hm M

CEP14075-490 - nunsmlo PR ~ - SP
FONE: (16) 3325- Zkubrica

Assim, se atentarmos a legislagao em vigor mesmo dispensando 0 registro,

junto a0 Ministério da Sande, nao ha excegao na dispensa para registro junto a Vigilancia

Sanitaria e ao IMETRO. Por isso, as trés primeiras classificadas devem ser desclassificada

para chamar a proxima empresa.

III - DOS PEDIDOS.

a) Seja recebido 0 presente recurso, por ser tempestivo e carregado de

preceitos legais;

b) Consequentemente, a desclassificagao das empresas classificadas de

primeira a décima-primeira se tornem desclassificadas, nos termos da Lei n° 6.360;

c) Com 0 acolhimento do presente recurso, e aplicagao da legislagfio seja

classificada a decima terceira colocada.

Ribeirao Preto, 05 de setembro de 2022.

0 WQ.'..;|.... 6,Q1
L EGOME ALEIDA

CPF: 230.17 3‘: 1»; -19

FM§t§1§E71.ss0/000105‘
ooomo$§€<'>"sE§'1;€é'$ve'1§-§’l§?§5

V“ 2" Fa? 19509383: CEP 14075-490
1 R O .LTeiefonec (1€§§;.g-2358 ‘J


